ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Avenida Ivo do Prado, s/n 3º andar – Tel.: (79) 3216-6785/6786 – Centro - Aracaju/Sergipe

CNPJ: 13.170.840/0001-44 – CEP 49.010-050 – Site www.al.se.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS N° ...../2023

AUTORIA: DEPUTADA LINDA BRASIL AZEVEDO SANTOS

Moção de Aplausos para o

promotor de Justiça do

Ministério Público de Sergipe,

Luis Fausto Valois, pela

conquista do Prêmio

Innovare com o Projeto Ilé

Iwé.

Requeiro através do Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado de Sergipe, nos termos do artigo 193 do

regimento interno desta casa, que submeta à apreciação do

Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, a ser encaminhada ao

promotor de Justiça do Ministério Público de Sergipe, Luis Fausto

Valois.

JUSTIFICATIVA

O Instituto Innovare anunciou, no dia 12/12/2023, os vencedores e

vencedoras da 20ª edição do Prêmio Innovare, durante cerimônia

na sede do Supremo Tribunal Federal (STF).

Criada em 2004, a premiação reconhece práticas inovadoras

voltadas ao aperfeiçoamento e à modernização da Justiça

brasileira.

Com isso, busca identificar ações concretas para mudar rotinas

consolidadas no sistema de Justiça, independentemente de

alterações na legislação.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.al.se.gov.br/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/supremo-tribunal-federal/

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Avenida Ivo do Prado, s/n 3º andar – Tel.: (79) 3216-6785/6786 – Centro - Aracaju/Sergipe

CNPJ: 13.170.840/0001-44 – CEP 49.010-050 – Site www.al.se.gov.br

Nesta edição, mais de 700 práticas foram inscritas para concorrer ao

prêmio.

O projeto premiado na categoria Ministério Público, de autoria do

promotor de justiça Luiz Valois Santos, foi o Ilé-Iwé, de Sergipe, que tem

o objetivo de ofertar formação continuada a coordenadores

pedagógicos e professores atuantes em escolas públicas municipais e

estaduais de Sergipe, a fim de que seja cumprida a lei que incluiu, no

currículo oficial da rede de ensino, a obrigatoriedade da temática

"História e Cultura Afro-Brasileira".

Esse projeto inspirador integra o sistema público de ensino ao sistema

de justiça, levando às escolas de Aracaju uma formação

continuada em educação das relações étnico-raciais, promovendo

debates, reflexões e levando a arte, história, dança, folclore,

orquestras de atabaques, maracatu, culinária e outros diversos

elementos que mostram a contribuição do povo negro para a

sociedade brasileira.

Projetos como esse fazem a diferença na educação e ajudam a

enfrentar o racismo, a discriminação, a intolerância religiosa e o

preconceito.

Dessa forma, seguem nossos aplausos para o Promotor de Justiça Dr.

Luis Fausto Valois.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.al.se.gov.br/

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Avenida Ivo do Prado, s/n 3º andar – Tel.: (79) 3216-6785/6786 – Centro - Aracaju/Sergipe

CNPJ: 13.170.840/0001-44 – CEP 49.010-050 – Site www.al.se.gov.br

O TEXTO DA MOÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

Estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a

matéria se reveste, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SERGIPE, no uso de suas

prerrogativas, atendendo a propositura da Deputada Linda Brasil

Azevedo Santos, APLAUDE o Promotor de Justiça, Dr. Luis Fausto

Valois pela conquista, na categoria Ministério Público, da 20ª Edição

do Prêmio Innovare, com o Projeto Ilé Iwé.

Palácio João Alves Filho, 13 de dezembro de 2023.

Linda Brasil Azevedo Santos

Deputada Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.al.se.gov.br/

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390037003600330032003A005000

Assinado eletronicamente por Linda Brasil em 13/12/2023 13:11

Checksum: 0F813309FCC3F1909429C98DDA6037A9FC921166F81C87B1E8B5B608D8E5F414

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390037003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.